
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento del servizio di realizzazione di attività di Security Risk Assessment in 

conformità al percorso di attuazione del Polo Strategico Nazionale dell’Amministrazione 

Regionale - D.G.R. n. 1818 del 21/12/2021 

Progetto Polo Strategico Nazionale (PSN) Cybersecurity 

CIG 90751266E2 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

PREMESSO CHE  

 

Con D.G.R.n.1818 del 21/12/2021, la Giunta Regionale ha affidato a Veneto Innovazione S.p.A. 

l’incarico per la realizzazione di tutte quelle attività di supporto nel percorso di attuazione del Polo 

Strategico Nazionale dell’Amministrazione regionale che comprendono, tra le altre, la definizione di 

policies in termini di cyber security del data center regionale e la predisposizione di progettualità ed 

iniziative coerenti con le azioni e i programmi già definiti nel PNRR in particolare nell’ambito della 

Missione 1 sulla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione. 

In data 18.01.2022 Veneto Innovazione S.p.A. ha sottoscritto una convenzione con la Direzione ICT 

e Agenda Digitale del Veneto per la realizzazione delle attività di cui alla deliberazione n. 

1818/20121, tra cui le attività di audit per verificare la rispondenza del Data Center regionale ai 

requisiti richiesti da AGID, valutandone i punti di forza e i punti di debolezza. 

VISTA la necessità di procedere con una prima valutazione del livello di sicurezza informatica del 

data center regionale attraverso un’analisi e l’identificazione di tutte le lacune e carenze inerenti agli 

aspetti della protezione informatica dell'organizzazione. 

 

VISTA l’indagine di mercato svolta dalla Regione del Veneto – Direzione ICT e Agenda Digitale per 

effettuare un Security Risk Assessment della propria infrastruttura, che ha portato all’individuazione 

di Axians Saiv S.p.A., azienda leader nel mercato del settore delle telecomunicazioni e della 

sicurezza informatica, e realizzata al fine di ottemperare alle attività previste nel percorso di 

attuazione del Polo Strategico Nazionale che comprendono, tra le altre, la definizione di policies in 

termini di cyber security del data center regionale. 

VISTA quindi la necessità di realizzare i seguenti servizi:  

- attività di assessment documentale e tecnologico atto a comprendere quanto è stato svolto 

finora, quali infrastrutture siano poste a protezione dell'ambiente e quali procedure regolino 

l'ordinario (il day-by-day) e lo straordinario (una situazione di incidente).  

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

- Attività di assessment volta ad individuare la capacita' di detection e containment 

dell'ambiente e la capacita' "reattiva" del personale coinvolto attraverso un test/simulazione 

di attacco 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

CONSIDERATO che i servizi in questione non presentano particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante 

affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, in L. n. 120/2020 e dell’art. 9, comma 3, del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto in 

economia di beni e servizi;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 

e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine del 

perfezionamento del contratto;  

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 70.000,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 

in L. n. 120/2020 e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto 

Innovazione S.p.A., con la richiesta di preventivo alla società AXIANS SAIV S.p.A., con sede in Via 

Zamenhof, 843 36100 VICENZA per il servizio in oggetto con base d’asta di € 70.000,00 + Iva; 

2. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti dell’operatore 

economico; 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 31/03/2020; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

6. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

7. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: 90751266E2; 

8. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Vice Direttore di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

9. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

10. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Venezia Mestre, 25/01/2022 

 

 

 L’Amministratore Unico 

 Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

